CÔNG TY TNHH CHỨNG KHOÁN
NH TMCPNGOẠI THƯƠNG VIỆT NAM
Số:         /2015/CV-VCBS

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------o0o----------
Hà Nội, ngày        tháng          năm 2015

		Kính gửi: 	Uỷ Ban Chứng khoán Nhà nước;
Sở giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
	Căn cứ vào nội dung yêu cầu về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán ban hành theo Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 5/4/2012, Công ty Chứng khoán Ngân hàng TMCP Ngoại Thương Việt Nam xin giải trình về nguyên nhân kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 năm 2014 giảm 95% so với kết quả kinh doanh cùng kỳ năm trước cụ thể  như sau:
· Doanh thu Q4.2014 giảm 29% so với Q4.2013
· Chi phí hoạt động Q4.2014 tăng 166% so với Q4.2013
· Chi phí quản lý Q4.2014 giảm 33% so với Q4.2013
· Lợi nhuận sau thuế Q4.2014 giảm 95% so với Q4.2013
	Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý 4
	Chỉ tiêu
	Q4/2014
	Q4/2013
	Q4/2014:Q4/2013

	1. Doanh thu thuần về hoạt động kinh doanh
	       73,450,784,299
	       104,064,646,444
	70.58%

	2. Chi phí hoạt động kinh doanh
	       53,817,102,792
	         20,200,758,349
	266.41%

	3. Lợi nhuận gộp của hoạt động kinh doanh
	       19,633,681,507
	         83,863,888,095
	23.41%

	4. Chi phí quản lý doanh nghiệp
	       17,413,083,942
	         25,894,162,697
	67.25%

	5. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh
	         2,220,597,565
	         57,969,725,398
	3.83%

	6. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế
	         2,280,859,251
	         57,961,683,586
	3.94%

	7. Chi phí thuế TNDN hiện hành
	           (325,133,600)
	           9,202,786,383
	-3.53%

	8. Lợi nhuận sau thuế TNDN
	         1,979,842,801
	         41,762,526,305
	4.74%

	Nguyên nhân chính của sự giảm lợi nhuận Quý 4 năm 2014 so với cùng kỳ năm trước là do doanh thu từ hoạt động tư vấn và hoạt động đầu tư giảm so với cùng kỳ và công ty thực hiện trích lập dự phòng cổ phiếu OTC.
	Trân trọng kính báo./.

Nơi nhận:
- Như đề gửi;
- Lưu VCBS
	CÔNG TY CHỨNG KHOÁN NHTMCPNTVN
PHÓ GIÁM ĐỐC